
Ministerio 
de Desarrollo 
Social OS/359

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL.

Montevideo,  ̂ 0 MOV ¿023

VISTO: estas actuaciones que tienen relación con la solicitud de refuerzo para 

la Tarjeta Uruguay Social (TUS) y prestaciones asociadas, del Ministerio de

Desarrollo Social;-----------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que el Director Nacional de Transferencias y Análisis de 

Datos, de la referida Secretaría de Estado, solicita iniciar los procedimientos 

correspondientes a efectos de obtener refuerzos para cubrir el déficit

proyectado para los beneficios sociales pagados a través de la TUS;---------------

CONSIDERANDO: I) que los beneficios que se pagan a través de la TUS del 

Ministerio de Desarrollo Social refieren a: 1) transferencia monetaria para 

hogares en situación de vulnerabilidad socioeconómica extrema; 2) Bono 

Crianza; y 3) Prestaciones Instituto Nacional de Alimentación -  INDA

(Bienvenido bebé y Programa enfermos crónicos);--------------------------------------

II) que en total se proyecta un refuerzo de $ 

1.822.627.668 (pesos uruguayos mil ochocientos veintidós millones seiscientos 

veintisiete mil seiscientos sesenta y ocho), para el corriente año 2023, de

acuerdo al siguiente detalle:

TU S - H ogares V ulnerables $1.809.707.958,00

TU S - Bono C rianza $5.528.514,00

TUS - INDA $7.391.196,00

Total Beneficios TUS $1.822.627.668,00

III) que corresponde acceder a lo peticionado por el Director

Nacional de Transferencias y Análisis de Datos, del Ministerio de Desarrollo 

Social;-------------------------------------------------------------------------------------------------

IV) que el Tribunal de Cuentas, por Resolución N° 

2811/2023, dictada en sesión de fecha 11 de octubre de 2023, cometió a la 

Contadora auditora destacada ante el Ministerio de Desarrollo Social, la 

intervención del incremento del gasto por el importe de $ 1.822.627.668 (pesos 

uruguayos mil ochocientos veintidós millones seiscientos veintisiete mil 

seiscientos sesenta y ocho), para el ejercicio 2023, una vez verificada que la 

resolución definitiva dictada por el ordenador competente concuerde con las



actuaciones sometidas a control del referido Tribunal y que no existan partidas

pendientes de rendición;-------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o) Autorízase un refuerzo de $ 1.822.627.668 (pesos uruguayos mil 

ochocientos veintidós millones seiscientos veintisiete mil seiscientos sesenta y 

ocho), para el corriente año 2023, respecto de los beneficios que se pagan a 

través de la Tarjeta Uruguay Social (TUS) del Ministerio de Desarrollo Social, 

los cuales refieren a: 1) transferencia monetaria para hogares en situación de 

vulnerabilidad socioeconómica extrema; 2) Bono Crianza; y 3) Prestaciones 

Instituto Nacional de Alimentación -  INDA (Bienvenido bebé y Programa

enfermos crónicos), de acuerdo al siguiente detalle:

TUS - H ogares V ulnerables $1.809.707.958,00

TUS - Bono Crianza $5.528.514,00

TUS - INDA $7.391.196,00

Total Beneficios TUS $1.822.627.668,00

2o) Se adjunta planilla con las proyecciones mensuales, los supuestos 

incorporados, y detalles para cada beneficio, la cual se considera parte de la

presente Resolución.------------------------------------------------------------------------------

3o) Impútese la referida erogación al Programa 401, Proyecto 143, Grupo 5, 

Financiación 1.1 de la Unidad Ejecutora 002, del Inciso 15 Ministerio de 

Desarrollo Social por $ 1.817.099.154 (pesos uruguayos mil ochocientos 

diecisiete millones noventa y nueve mil ciento cincuenta y cuatro); y al 

Programa 404, Proyecto 145, Grupo 5, Financiación 1.1 de la Unidad Ejecutora 

002, del Inciso 15 Ministerio de Desarrollo Social por $ 5.528.514 (pesos

uruguayos cinco millones quinientos veintiocho mil quinientos catorce).-----------

4o) Comuniqúese, cumplido archívese las presentes actuaciones.------------------

LACALLE POU LUIS



TUS_Hogares Vulnerables Estimación déficit para 2023

Asignación Presupuestal 2023 2.696.000.000

1. Gasto estimado 2023 4.505.707.958

Déficit estimado TUS 2023 -1.809.707.958

1. Gasto estimado 2023//Supuestos para estimación: aumento del 0,1% en hogares beneficiarios (+1,5% ene-dic) 

Supuesto tasa de aumento enero - dic: 1,4%

______________ Tasa de aumento estimado 0,1% mensual_______ 1,001

| Monto promedio por hogar | 4.142

Ene-23 Feb-23 M ar-23 Abr-23 M ay-23 Jun-23 Jul-23 Ago-23 Set-23 Oct-23 Nov-23 Dic-23

Cantidad de beneficios VSE, trans, calle, violencia inforn 89.924 90.086 90.377 90.467 90.558 90.648 90.739 90.830 90.921 91.012 91.103 91.194

Gasto programajnformación monitoreo 372.575.268 373.354.501 373.962.633 374.699.428 375.074.128 375.449.202 375.824.651 376.200.476 376.576.676 376.953.253 377.330.206 377.707.536

Monto promedio por hogar 4143,223922 4144,423118 4137,807551

TUS_ Bono Crianza Estimación déficit para 2023

Asignación Presupuestal 2023 735.500.000

1. Gasto estimado 2023 741.028.514

Déficit estimado Bono Crianza 2023 -5.528.514

1. Gasto estimado 2023

Supuesto tasa de aumento enero-dic: 5,7%

______________ Tasa de aumento estimado 0,1% mensual________1,005_______

[Monto promedio por hogar | 2.612

0,60%________ 0,47%

Ene-23 Feb-23 M ar-23 Abr-23 M ay-23 Jun-23 Jul-23 Ago-23 Set-23 Oct-23 Nov-23 Dic-23

Titulares Beneficios información monitoreo 25.372 25.525 25.646 25.774 25.903 26.033 26.163 26.294 26.425 26.557 26.690 26.823

Gasto programajnformación monitoreo 66.227.952 66.717.672 66.971.436 2.612 67.638.605 67.638.605 67.638.605 67.638.605 67.638.605 67.638.605 67.638.605 67.638.605

2610,277156 2613,816729 2611,379396

TU SJN D A  (BBB yPAEC) Estimación déficit para 2023

Asignación Presupuestal 2023 100.000.000

107.391.196

Déficit estimado INDA (BBB y PAEC) 2023 -7.391.196

1. Gasto estimado 2023//Supuestos para estimación: promedio de gasto primer trimestre, sostenimiento beneficiarios, margen de error (sobreestimación) 1,5% 

Supuesto tasa de aumento enero - dic: -0,7%

______________ Tasa de aumento estimado 0,1% mensual________1,001

| Monto promedio por hogar | 1.012 ~

Ene-23 Feb-23 M ar-23 Abr-23 M ay-23 Jun-23 Jul-23 Ago-23 Set-23 Oct-23 Nov-23 Dic-23

Beneficiarios BBB información monitoreo 6.372 6.140 6.268 6.274 6.281 6.287 6.293 6.299 6.306 6.312 6.318 6.325

Beneficiarios PAEC información monitoreo 2.555 2.524 2.545 2.548 2.550 2.553 2.555 2.558 2.560 2.563 2.565 2.568

Gasto programajnformación monitoreo 9.032.820 8.769.612 8.918.165 8.927.606 8.936.534 8.945.470 8.954.416 8.963.370 8.972.333 8.981.306 8.990.287 8.999.277

Monto promedio por TUS INDA 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012 1.012

8.927 8.664 8.813 8.822 8.831 8.839 8.848 8.857 8.866 8.875 8.884 8.893


